UBND XÃ BA DINH

VĂN PHÒNG HĐND&UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-VP            Ba Dinh, ngày        tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Ba Dinh năm 2025

 Căn cứ Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/04/2015 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2015-2025 (Viết tắt là Đề án 498);

Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm

2025; Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/05/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn

I: Từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự

nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 05/2025/TT-UBDT ngày 24/6/2025 của Bộ Dân

tộc và Tôn giáo về hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025;

 Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 12/11/2025 của UBND xã Ba

Dinh về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Ba Dinh năm

2025; Văn phòng HĐND&UBND xã Ba Dinh ban hành Kế hoạch thực hiện Tiểu

dự án 2, Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi” cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

  1. Mục đích

 - Triển khai kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả các văn bản

liên quan về hôn nhân và gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống cho toàn

thể Nhân dân trên địa bàn xã theo Đề án 498, nhằm nâng cao nhận thức pháp luật

cho người dân và thanh thiếu niên.

2

 - Nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức, kỹ năng truyền

thông, vận động, tư vấn pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân

tộc, đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã góp phần thực hiện có hiệu quả trong

công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, hành vi trong hôn nhân của đồng bào

dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh và giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã

nhằm đạt được các mục tiêu của Tiểu dự án.

 2. Yêu cầu

 - Triển khai đảm bảo đúng đối tượng, hiệu quả, chất lượng và phù hợp với

điều kiện, tình hình thực tế của địa phương về Tiểu dự án 2, Dự án 9 “ Giảm thiểu

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi” được quy định tại Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/05/2025

của Thủ tướng Chính phủ về điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025; có sự phối hợp chặt

chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và các phòng chuyên môn trong quá trình triển khai

thực hiện.

 - Đa dạng hoá hình thức, nội dung tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ

biến giáo dục pháp luật.

 - Đề cao trách nhiệm, huy động sức mạnh của chính quyền và các tổ chức

chính trị - xã hội xã, phát huy vai trò của già làng, trưởng bản, người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác tuyên truyền vận động xoá bỏ

các hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

 Tổ chức Hội nghị truyền thông giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống lồng ghép tư vấn kiến thức, kỹ năng về hôn nhân, gia đình, sức

khỏe sinh sản tại các thôn trên địa bàn xã Ba Dinh. Cụ thể :

 1. Thời gian và địa điểm

 - Thời gian: Tháng 12/2025 (Có thông báo chi tiết gửi sau).

 - Địa điểm: Tại Nhà văn hóa của 05 thôn trên địa bàn xã. Cụ thể các thôn:

Đồng Dinh, Gò Ghềm, Kà La, Nước Lô, Ba Nhà.

 2. Đối tượng

 - Bí thư chi bộ, Thôn trưởng, Trưởng Ban công tác Mặt trận thôn, Hoà giải

viên ở cơ sở, Tổ An ninh trật tự các thôn.

 - Nhóm vị thành niên, thanh niên là người dân tộc thiểu số thuộc các dân tộc

còn gặp nhiều khó khăn.

3

 - Người có uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số.

 - Nhân dân là người dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

 * Mỗi thôn tập hợp ít nhất 80 người.

 3. Nội dung

 - Phổ biến các quy định của pháp luật có liên quan đến tảo hôn, hôn nhân

cận huyết, cũng như hậu quả, tác hại và hệ lụy do các hành vi này gây ra nhằm

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, từng bước hạn chế, tiến tới chấm dứt tảo

hôn, hôn nhân cận huyết.

 - Chú trọng tuyên truyền, phố biến pháp luật về dân số, hôn nhân và gia

đình, xử lý vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết,

đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật hôn nhân và gia đình.

 - Trao đổi chia sẻ thảo luận các giải pháp nhằm giảm thiểu tảo hôn và hôn

nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

 - Tư vấn kiến thức, kỹ năng về hôn nhân, gia đình, sức khỏe sinh sản.

 - Triển khai cho thanh thiếu niên ký cam kết thực hiện tốt việc chấp hành

luật hôn nhân và gia đình.

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Nguồn kinh phí được phân bổ tại Quyết định số 313/QĐ-UBND ngày

03/10/2025 của UBND xã Ba Dinh về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN năm 2025 (bao gồm vốn năm 2024 về trước chuyển nguồn sang năm

2025), nguồn ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh, ngân sách huyện (cũ).

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Văn phòng HĐND&UBND xã

 - Là cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm tổ chức, thực hiện nội dung tiểu dự án.

          - Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, trung tâm thuộc UBND xã,

trưởng thôn trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch

đúng tiến độ, đạt chất lượng.

 - Mời báo cáo viên triển khai tuyên truyền và tư vấn trong các hội nghị.

 2. Trưởng thôn các thôn

 Thông báo, tuyên truyền rộng rãi đến bà con Nhân dân trên địa bàn thôn

tham gia Hội nghị đảm bảo thời gian quy định (Khi có thông báo cụ thể).

4

 (Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 74/KH-VP ngày 13/11/2025 của Văn

phòng HĐND&UBND xã Ba Dinh)

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9 - Giảm thiểu tình

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi trên địa bàn xã năm 2025 của Văn phòng HĐND&UBND xã./.

Nơi nhận:
- UBND xã;

- Phòng KT, VHXH;

- Chánh, Phó ChánhVP;

- Bí thư Chi bộ thôn;

- Trưởng thôn các thôn;

- Trưởng Ban công tác MT các thôn;

- Lưu: VT,VP(ttno).

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Thị Bảo Vi

		2025-12-10T08:58:10+0700

		2025-12-10T09:19:48+0700

		2025-12-10T09:19:48+0700

		2025-12-10T09:19:48+0700